(1) Inv. fogl. 98. - La demolizione di quel palazzo di cui si parla nella sentenza, aveva avuto dei precedenti di cui lo stesso inventario ci ha conservato il ricordo. Il 1281 l'undici di settembre Messer Giovanni della Torre sindaco spoletino, *constitutus coram domino Johanne de Moralis duce* (cioè rettore) *ducatus Spoleti, in palatio ubi ipse dñs dux moratur in civitate Asisii*, protesta che Castelritaldi, Giano, Montecchio, Castagnola e Mazzano sono del comune di Spoletto di pieno diritto ecc. (fogl. 97). - Nel 29 dello stesso mese fu in Spoletto tenuto consiglio, convocato *de mandato discreti viri dñi Raineri de Stolatoribus vicarii nobili viri dñi Alberti de Aremundis potestatis dicti comunis*, nel quale consiglio si deputò sindaco, procuratore e nuncio speciale *Petrum Johannis* (credo Parenzi) per vietare agli uomini di Castelritaldi di edificare nel poggio e territorio del medesimo.

Il 30 Settembre il Sindaco diede effetto al mandato, e convocati gli uomini di Castelritaldi innanzi alla Chiesa di S. Marina di quel luogo, *eisdem et quemlibet ipsorum cum denumptiatione et protestatione requisivit et appellavit ne debeant de novo aliquid construere, facere vel edificare etc. in podio Castrilitaldi et territorio dicti podii, et maxime in casalenis et terra pertinentis ad homines dicti comunis Spoleti, que casalena et terra sunt inter hac latera, seu juxta vias a duobus lateribus, et juxta mercatale, et juxta possessionem Taddioni nassi, et alia sua latera. Et ad maiorem cautelam predictus Syndicus, habens tres lapides in manibus, pro ipso comuni Spoleti hominibus predicti Castrilitaldi pro ipso Castro et universitate, et qualibet syngulari persona undecumque sit qui ibi vellet hedificare vel hedificari facere, etc. per trium lapillorum jactum, palam et publice novum opus denumptiavit et maxime inscriptis seu Bordono transarici, qui dicebat se rectorem dicti castrilitaldi, Taddiono nassi, Philippo Albertucii, Nicolao ample, Nicolao intracorte, Leonardo nycolai, Succio acti, Palmicto jacobini, Francesco barilis, Bartholono dñi manentis, Gregorio marinelli, Ranaldo gilioni, Angelicto gilioni, Speranze tardonis, Thome fillizani, Blaxio justis, Benadatto gregorii, Johanni benadatti et aliis pluribus etc.* (Carte dell'archivio, e Inv. fogl. 98). - Anche nel 1284 il 5 di novembre, il sindaco di Spoletto Andrea di messer Gerardo rinnova una protesta somigliante (Inv. fogli 98). E più forse se ne fecero in più tempi, sinchè nel 1310 il 22 di ottobre, come si vede da istrumento che ho citato anche altrove, per nuova sottomissione che i Castelritaldesi fecero al comune di Spoletto, n'ebbero *licentiam et potestate faciendi costruendi etc. castrum in pogellari antico castrilitaldi et ibi faciendi domos, et habitandi et morandi in servitium et honorem comunis Spoleti etc.* (Carta dell'Archivio di Spoletto, e Invent. fogl. 99).